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1. OBIECTIVE STRATEGICE 

I. Pregatirea studentilor in domeniul ingineriei mecanice la nivelul exigentilor din Comunitatea Europeana. 

In realizarea acestui obiectiv in anul 2008 misiunea facultatii consta in  formarea si dezvoltarea personala, 

pregatirea de absolventi care sa asigure servicii de calitate la standardele Uniunii Europene si care sa se  poata 

materializa in cadrul unui proces de sincronizare cu realitatile invatamantului superior european, dar si cu directiile 

de schimbare ale acestuia. Se va continua procesul de reformulare a competenţelor pe care studentii trebuie sa le  

demonstreze la sfarsitul fiecarui curs şi de restructurare a activitatii   şi a cursurilor, tinand cont de Curricula 

universitatilor din spatiul Uniunii Europene.    

Se vor continua colaborarile / dezbaterile intre diferitele sectii ale facultatii noastre si ale altor facultati cu acelasi 

profil, din tara, in vederea perfectionarii programelor de studii. Fiecare catedra va stabili o relatie permanenta, de 

parteneriat, cu cel putin o catedra cu acelasi profil de la o universitate din vestul Uniunii Europene.  

Facultatea îşi propune formarea profesională şi dezvoltarea individuală a studenţilor ca practicieni reflexivi, cu 

abilităţi de lucru in echipe interdisciplinare, capabili să raspundă complexităţii educaţiei ,vietii sociale si exigentelor 

viitoare şi să contribuie la ameliorarea calităţii serviciilor oferite atât de instituţiile tradiţionale, cât şi de alte medii. 

II. Echilibrarea bugetului de venituiri si cheltuieli .  

Se au in vedere urmatoarele: 

o o politica educatională care sa conducă la imbunatătirea promovabilitatii studentilor  scolarizati in anii I si 

II; (pentru anul I la un  procent  de minimum 70%, iar a celor şcolarizati in anul II la un procent de minium 

90% din numarul studentilor prezenti la examen); 

o atragerea unui număr mai mare de studenţi la Facultatea de Mecanică (învăţământ universitar şi 

postuniversitar); 

o cresterea ponderii finantarilor  din sectorul extrabugetar; 

o adoptarea soluţiilor privind structura de personal  in conformitate cu situatia bugetului de venituri si 

cheltuieli al facultatii. 

2. OFERTA EDUCATIONALA 

2.1 Adaptarea planurilor de învăţământ,  urmare a restructurării învăţământului superior tehnic în acord cu 

Declaraţia de la Bologna. 

Termen: permanent. Răspunde: decanul facultăţii. 

2.2 Dezvoltarea de noi specializari  in concordanta pe de o parte cu lista de specializari aprobata  de Ministerul 

Educatiei si Cercetarii, iar pe de alta parte cu cerintele pietii muncii si posibilitatile educationale ale Facultatii de 

Mecanica. 

Termen: permanent. Răspunde: decanul facultăţii si sefii de catedre. 

2.3 Lărgirea ofertei de cursuri postuniversitare. 
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      Termen: permanent. Răspund: şefii de catedră. 

 

3.NUMARUL DE STUDENTI 

3.1 In vederea atragerii de candidaţi competitivi la concursul de admitere se vor intensifica acţiunile de 

prezentare a imaginii facultăţii în licee atat prin actiuni directe cat si  şi prin mijloace mass-media. Politica 

de recrutare si admitere a studentilor se va aplica in mod riguros si transparent respectand principiul egalitatii 

sanselor tuturor candidatilor, fara nici o discriminare, anuntata public cu cel putin 2 luni inainte de aplicare. 

Studentii sunt informati despre posibilitatile de asistenta financiara din partea institutiei si despre modul de utilizare 

a taxelor. Anexele 1-6. 
Termen: permanent. Răspunde: secretarul ştiinţfic al biroului consiliului facultăţii. 

3.2 Mentinerea in cadrul Facultatii de Mecanica a unui numar cat mai ridicat din cei care au optat prin admitere 

pentru  meseria de inginer mecanic. In acest scop se vor continua actiunile incepute in anul 2004 si anume: 

Termen: permanent. Răspunde: decanul facultăţi si sefii de catedre. 

3.3 Mentinerea în cadrul masteratului a  specializărilor care funcţionează în prezent . Înfiinţarea şi consolidarea 

unor specializări atractive, cu impact pe piaţa muncii, atât pentru învăţământul universitar cât şi postuniversitar  

     Termen: permanent. Răspunde: decanul facultăţii. 

3.4 Demersuri către societăţile comerciale, cu scopul ca acestea să acorde studenţilor anumite facilităţi (burse de 

studiu, angajări în timpul stagiilor de practică) în baza unor contracte care să prevadă şi angajarea la sfârşitul 

studiilor. 

     Termen: permanent. Răspund: biroui consiliului facultăţi, şefii de catedre. 

3.5 Studierea posibilităţii legale de a acorda studenţilor anumite Certificate de competenţă, care să ateste 

parcurgerea unor discipline sau cicluri din planul de învăţământ şi care să poată fi utilizate la diferite concursuri de 

angajare (în perioada studiilor sau după). 

     Termen: permanent. Răspunde: decanul facultăţii. 

3.6  Se vor stabili/reactualiza procedurile/modalitatile  si intervalele de timp precise pentru activitatea de 

consultanta si consiliere oferita studentilor, pe problemele dezvoltarii profesionale, dar si personale, precum si 

pentru rezolvarea unor situatii problema (cu atentie deosebita acordata studentilor cu handicap).  

Termen: permanent. Răspunde: decanul facultăţii 

3.7  Identificarea si sustinerea prin oferta educationala a unor noi    oportunitati de incadrare pe piata muncii pentru 

absolventii programelor de licenta si master.  

Intrucat, Învăţământul superior de masă presupune ineluctabil şi admiterea unor studenţi cu performanţe mai reduse 

precum şi cu competenţe instrumentale insuficient formate în anii de liceu, la nivelul tuturor specializărilor se va 

continua in anul 2008 cu desemnarea tutorelui de an, de catre fiecare catedra, care va elabora un plan de antrenare a 

cadrelor didactice pentru ca studentii anului respectiv sa beneficieze de consultanţă, sprijin în recuperarea 

întârzierilor, coordonare şi orientare profesională;  

Termen: permanent. Răspunde: decanul facultăţii 

 

4. TEHNOLOGIA DIDACTICA 

4.1 Accentuarea formelor de evaluare a activităţii studenţilor care determină pregătirea individuală a acestora pe 

toată durata anului universitar.  

o Se  va urmari obligatia ca  Fişa disciplinei să prevadă pentru activitatea din timpul semestrului o pondere 

de până la 30%...50% în stabilirea notei finale.  

o Cataloagele de examen vor cuprinde in mod analitic, explicit, modul de considerare in nota finala a 

activitatii desfasurate  de student pe parcursul semestrului. 

     Termen: Termen permanent. Răspund: titularii de discipline, sub controlul şefilor de catedră. 

4.2 Efectuarea de analize ale disciplinelor privind conţinutul (programa analitică) şi modul de desfăşurare (planul 

calendaristic, corespondenţa curs-aplicaţii, sistemul de evaluare a studenţilor) : 

o în şedinţele de catedră (câte o disciplină pe semestru) ; 

o în consiliul facultăţii (câte un grup de discipline pe an). 

     Termen: permanent. Răspund : decanul facultăţii,  şefii de catedră. 



 3 

4.3 Introducerea unor chestionare şi a altor mijloace de evaluare, de către studenţi, a modului de desfăşurare a 

procesului didactic. 

     Termen: permanent. Răspunde: comisia de calitate a facultatii. 

4.4 Organizarea, în luna mai 2008, a sesiunii cercurilor ştiinţifice studenţeşti,in doua faze : 

- faza I, la nivelul  catedrelor ; 

- faza II, la nivelul facultatii cu participarea cercurilor premiate la faza I ;  

 Editarea unui volum (sau a unor volume, pe secţii) cu comunicările susţinute.  

     Termen: mai 2008 . Răspund:secretarul stiintific si  şefii de catedră. 

4.5 Organizarea etapei locale a concursului profesional la disciplina rezistenţa materialelor. 

     Termen: mai 2008. Răspunde: şeful catedrei de rezistenţa materialelor. 

4.6 Atragerea de fonduri pentru premierea studenţilor cu rezultate meritorii în activitatea profesională şi în cea 

ştiinţifică. 

     Termen: 20 septembrie 2008. Răspunde: decanul facultăţii. 

 

5. CERCETAREA STIINTIFICA 

Conform Planului strategic de cercetare 2008-2011 va creste, in continuare, ponderea proiectelor obţinute prin 

competiţie, pe bază de granturi, în cadrul unor programe cu raportare naţională şi globală. Este importanta 

constituirea la nivelul facultatii si al catedrelor de echipe puternice de cercetare care sa acceseze programe atât cu 

relevanţă ştiinţifică deosebită, cât şi cu impact deosebit asupra domeniilor în care lucrează absolvenţii facultăţii.  

5.1 Susţinerea domeniilor de cercetare ştiinţifică în care Facultatea de Mecanică se află la un  înalt nivel de 

competenţă,  avand recunoastere nationala si internationala : 

o producerea şi utilizarea eficientă a energiei termice şi reducerea poluării mediului ambiant; 

o perfecţionarea metodelor şi tehnicilor pentru caracterizarea comportării unor noi materiale: metalice, 

compozite, ceramice, plastice, adezivi; 

o tribologia organelor de masini care functioneaza sub solicitare de contact cu rostogolire; 

o diagnosticarea utilajelor şi instalaţiilor privind nivelul de solicitare mecanică şi termică şi stabilirea   duratei 

de utilizare; 

o dezvoltarea unor programe privind sinteza mecanismelor, proiectarea roboţilor industriali şi a aparatelor de 

recuperare din domeniul biomecanicii; 

o conceperea şi experimentarea unor echipamente performante ale motoarelor cu ardere internă şi ale   

autovehiculelor; 

o îmbunătăţirea maşinilor agricole şi a unor utilaje din industria alimentară. 

5.2 Identificarea domeniilor de cercetare ştiinţifică de importanţă naţională la care colectivul Facultatii de Mecanica 

se poate implica, având în vedere stategiile şi politicile naţionale de dezvoltare. 

5.3 Continuarea colaborării cu colectivele de cercetare ştiinţifică din alte ţări şi găsirea unor noi parteneri.   

5.4 Obiective  prioritare pentru dezvoltarea activitatii de cercetare in cadrul Facultatii de Mecanica: 

o Dotarea laboratoarelor de cercetare cu aparatură modernă  

o Creşterea performanţelor activităţii de cercetare prin abordarea unor domenii noi, în concordanţă cu 

exigenţele actuale  

o Continuarea pe o scară extinsă a activităţii de cercetare prin atragerea de noi granturi naţionale şi 

internaţionale  

o Participarea activă a cadrelor didactice şi a celor mai buni studenţi la manifestări ştiinţifice interne şi 

internaţionale  

o Asigurarea de burse de studiu în străinătate pentru studenţii cei mai buni şi pentru cercetători  

o implicarea mai susţinută în cadrul activităţilor de cercetare a studenţilor din anii terminali si celor de la 

cursurile de masterat 

o Recunoaşterea naţională şi internaţională a centrelor de cercetare existente  
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o Organizarea de simpozioane şi manifestări ştiinţifice pentru studenţi şi cadre didactice cu ocazia Salonului 

ofertelor academice şi a Zilelor Universităţii  

o Identificarea direcţiilor de cercetare cu perspectivă certă şi concentrarea eforturilor de cercetare spre teme 

complexe şi a celor orientate spre tehnologii performante  

o Formarea de colective interdisciplinare cu participare internă şi internaţională 

o Stabilirea unui sistem coerent de evaluare periodică şi promovare a activităţii de cercetare pentru 

îmbunătăţirea selecţiei şi formării viitorilor cercetători ştiinţifici  

5.5 Promovarea rezultatelor obţinute în cercetarea ştiinţifică prin :  

o imbunătăţirea prestaţiei ştiinţifice: 

 creşterea numărului de lucrări publicate în străinătate, în reviste de prestigiu (recunoscute 

ISI, cuprinse în SCI);  

 creşterea calităţii lucrărilor publicate în Buletinul I. P. Iasi; 

o creşterea impactului activităţilor de cercetare asupra învăţământului prin integrarea rezultatelor cercetarilor 

în cursurile predate; 

o mediatizarea activităţii de cercetare prin prezentarea pe pagina web a granturilor câştigate prin competiţie la 

nivel naţional, a brevetelor obţinute, a participărilor la manifestările ştiinţifice internaţionale. 

Termen: permanent. Răspund: secretarul ştiinţific al biroului consiliului facultăţii, şefii de catedre. 

6. COLABORARI 

6.1  Realizarea de colaborări cu facultăţile / catedrele de profil din ţară, prin participare la programe comune 

finanţate de guvernul român şi de diferite organisme internationale. 

6.2 Colaborari ştiinţifice cu institute / centre de cercetare româneşti:  

o Centrul Naţional de Fizică Tehnică Iaşi (defectoscopie, oboseala materialelor, tensiuni remanante), 

o Institutul national « COMOTI » Bucuresti ‘ 

o ICEMENERG Bucureşti (comportarea oţelurilor la temperaturi ridicate), 

o "Dacia-Automobile" Piteşti, 

o Institutul Naţional de Maşini Agricole (INMA), Bucureşti. 

Termen: permanent. Răspund: şefii de catedră.  

6.3 Promovarea / menţinerea unor relaţii de colaborare pe probleme didactice şi de cercetare ştiinţifică între 

facultate şi universităţi din străinătate. 

o In cadrul programelor SOCRATES – ERASMUS sunt planificate 34 mobilitati pentru studenti si 32 

mobilitati pentru cadrele didactice  cu un numar de 11 universitati din Europa : 

1. INSA Lyon – Franţa; 

2. HTW des Saarlandes – Germania; 

3. Twente University - Olanda 

4. Universite Libre de Bruxelles – Belgia 

5. Academia Militară din Bruxelles – Belgia 

6. Universitatea Catolică din Leuven – Belgia 

7. Institutul Tehnologic din Lisabona – Portugalia 

8. Universitatea Hohenheim – Stuttgart – Germania 

9. Universitatea Paris XII – Franţa 

10. Universitatea din Palermo - Italia 

11. Universitatea din Torino – Italia 

6.4 Colaborare cu societăţi comerciale în probleme de cercetare-proiectare, expertizare, asistenţă tehnică, precum şi 

prin oferte de perfecţionare a pregătirii personalului acestora în învăţământ postuniversitar. 

 6.5 Participarea cadrelor didactice din facultate la întâlnirile didactico-metodice organizate anual la nivel naţional 

efectuarea de demersuri pentru organizarea acestui tip de întâlniri şi la alte discipline. 

      Termen: permanent. Răspund: şefii de catedră. 

Se va continua activitatea de consultanta si consiliere oferita de cadrele didactice in cadrul unor proiecte de 

cercetare, unor asociatii si fundatii din domeniul societatii civile. 

 

7. RESURSE UMANE 
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7.1 Personalul didactic 

o desi în ultimii ani se înregistrează un proces de creştere a vârstei medii a cadrelor didactice din facultate 

există o justificata reţinere, din partea catedrelor, in efectuarea de noi angajări , datorată, pe de o parte, 

dificultăţilor financiare şi pe de altă parte, lipsei unor repere clare privind perspectivele de dezvoltare a  

invatamantului superior tehnic in domeniul ingineriei mecanice, dar si a economiei româneşti şi a sectorului 

mecanic în viitorul context ; 

o deciziile pe care le va lua consiliul facultăţii privind menţinerea în activitate a cadrelor didactice care 

depăşesc vârsta de 65 ani sau, vârsta de 70 de ani, vor fi determinate de situaţia financiară a facultăţii şi de 

politica de personal a Universităţii; 

o Evaluarea activităţii personalului didactic, inclusiv evaluarea cadrelor didactice de către studenţi. 

o Extinderea pregătirii prin forma „doctorat cu frecvenţă” ca sursă principală de recrutare a personalului 

didactic şi de cercetare ştiinţifică.  

o Realizarea de parteneriate cu institute de învăţământ superior din ţară şi străinătate angajate în învăţământ 

şi cercetare pentru schimburi ştiinţifice de cadre didactice şi studenţi.  

o Participarea cadrelor didactice în diverse comisii didactice şi ştiinţifice.  

o Întărirea laturii practice în procesul didactic cu studenţii.  

      Termen: permanent. Răspunde: decanul facultăţii. 

7.2  Personalul auxiliar: 

o menţinerea personalului auxiliar actual; 

o infiintarea si scoaterea la concurs extern, in sectorul administrativ al facultatii, pentru activitatea de 

Achizitii Publice, a 2(doua) posturi de administrator patrimoniu financiar cu studii superioare ; 

o reanalizarea disponibilului de personal administrativ (îngrijitori şi personal de paza) în contextul actual al 

imobilelor facultatii 

o evaluarea performanţelor individuale ale personalului administrativ. 

     Termen: mai 2008. Răspunde: administratorul şef al  facultăţii. 

 

8. GESTIONAREA  BAZEI MATERIALE 

8.1 Modernizari aduse bazei materiale a facultarii prin urmatoarele masuri. Anexele 7 si 8 

               - Continuarea lucrărilor de reabilitare a imobilelor Mecanica si Material Rulant – reabilitarea fatadei 

imobilelor. B-dul dimitrie Mangeron nr. 59 si 61;  

                - Reabilitarea imobilului Motoare Termice. B-dul Dimitrie Mangeron nr. 63C;  

                - Expertizarea  imobilului Masini Termice din str. Horia nr. 9-11pentru aflarea gradului de degradare a 

scladirii; 

                - Continuarea modernizării laboratoarelor prin achiziţii de echipamente performante. 

Termen: permanent. Răspunde:  Decani si administratorul şef al  facultăţii . 

8.1 Cedarea spaţiului din corpul A şi mutarea colectivului de Frigotehnie  în spaţiul catedrei de Termotehnică, 

maşini  termice şi frigotehnie din imobilul Mecanică. 

      Termen: permanent. Răspunde: Sef catedra Termotehnică, Maşini Termice, Frigotehnie şi Climatizare . 

8.2 Inchirierea unor spatii aflate in stare de conservare fara a fi utilizate in prezent nici in sfera activitatilor 

didactice si nici a celor de cercetare stiintifica contractuala. Se are in vedere prima urgenta etajul I şi din parterul 

imobilului Mecanica Agricola, b-dul Chimiei nr. 1 ; 

  Termen: permanent. Răspunde: administratorul şef al  facultăţii si sefii de catedre. 

 

9. INFORMAREA , DOCUMENTAREA SI BIBLIOTECILE 

 

9.1 Alocarea unor fonduri mai mari pentru procurarea de periodice şi de cărţi (monografii, manuale universitare ale 

cadrelor didactice din facultate şi din alte centru universitatre), in special din veniturile obtinute din contractele 

de cercetare stiintifica  ale catedrelor.  

Termen: permanent. Răspund: şefii de catedră. 

9.2  Efectuarea de abonamente (pe lângă cele existente), din veniturile extrabugetare ale catedrelor, la următoarele 

periodice străine: 
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- ATZ (Automobil Technische Zeitung), 

- MTZ (Motoren Technische Zeitung), 

- Mechanisms and Machine Theory, 

- Journal of Robotics and Mechatronics, 

- Journal of Biomechanics, 

- European Journal of Mechanical Engineering, 

- IEEC Journal of Robotics and Automation, 

- Experimental Mechanics, 

- Experimental Technique, 

- BWK, 

- Termotecnica, 

- International Journal of Heat and Mass Transfer 

- Journal of Applied Thermodynamics, 

- Entropie, 

- Transactions of ASME. Journal of Mechanical Design. 

    Termen: permanent. Răspund: şefii de catedră. 

 

10. Strategia financiară 

• Finanţarea de bază 

Pentru anul 2008 se estimează o repartiţie al finanţării de bază de circa 6,8 milioane RON. Aceste sume vor fi 

utilizate majoritar pentru plata salariilor( 5,9 milioane RON cu completare din venituri proprii), iar restul 

cheltuielilor care se vor plăti din alocaţie bugetară şi venituri proprii, sunt menţionate în tabelul de mai jos: 

Capitol U.M. Fonduri 

Cheltuieli reparaţii curente efectuate cu terţi prevazute din 

anul 2007 

RON 650000 

EURO 175675.67 

Cheltuieli utilităţi, telefoane, energie, salubitate 
RON 315480.00 

EURO 85264.87 

TOTAL 
RON 965480 

EURO 260940.54 

Notă : pentru echivalenţa lei-euro s-a utilizat un curs mediu de referintă de 3,7RON / euro. 

Finanţarea complementară 

Obiectiv 
Fonduri 

RON EUR 

Cheltuieli 

de capital 

Dotari 

laboratoare 

 700 000 

189 189.19 

Fonduri complementare 

pentru cercetarea 

ştiinţifică 

 150 000 

40 540.54 

Venituri proprii, 

sponsorizări, taxe cursuri 

postuniversitare 

Departament CECAIA 

Departament DTETR 

Departament ROMEC 

70 000 

150 000 

2 000 

18 918.92 

40 540.54 

540.54 

 Total:   
289 549.73 

Notă : pentru echivalenţa lei-euro s-a utilizat un curs mediu de referintă de 3,7 lei RON / euro. 

În tabelul următor se prezintă, pe capitole de cheltuieli, fondurile din finanţarea complementară, pentru achiziţii 

speciale-dotări laboratoare, fonduri care vor fi completate din venituri proprii. 

Capitol U.M. Fonduri 

Dotări birotică (tehnică de calcul,  

aparatură de birou) 

RON 50 000 

EURO 13513.51 

Aparatură de specialitate pentru RON 350 000 
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dotări laboratoare EURO 94594.59 

Mobilier sali seminar, amfiteatrul 

M2, laboratoare  
RON 200 000 

EURO 54 054.05 

Sistem de securizare imobile RON 100 000 

 EURO 27 027.03 

TOTAL 

RON 700 000 

EURO 189 189,19 

Notă : pentru echivalenţa lei-euro s-a utilizat un curs mediu de referintă de 3,7 lei RON / euro. 

Aceasta strategie se poate vedea in Anexele 9, 10 si 11, 12 si 13 

 

10.3 Atragerea de resurse extrabugetare prin: 

Se va urmari mentinerea / cresterea veniturilor financiare extrabugetare rezultate din taxele studentilor, dar mai ales 

din : 

o cursuri postuniversitare; 

o master cu plată 

o cercetare ştiinţifică pe baza de contracte încheiate cu agenţi economici; 

o servicii de consultanţă, expertizare tehnică, încercări de materiale, diagnosticare şi reparaţii ale 

autovehiculelor şi ale altor utilaje, efectuare de lucrări agricole ş.a.; 

o administrarea eficientă a spaţiilor facultăţii. 

o Termen: permanent. Răspund: biroul consiliului facultăţii, şefii de catedre. 

11. STRATEGIA CALITATII 

Funcţia managerială  se va orienta, prioritar,  spre:   

a. functionarea, in continuare, a mecanismelor de evaluare si asigurare a calitatii;  

b. trecerea de la realizarea nivelului minim al tuturor standardelor si indicatorilor de performanta la nivelul 

optimal de realizare a activitatilor (standarde de referinta).  

11.1 Evaluarea internă a facultăţii: 

o Aprecierea sudentilor in evaluarea performantelor cadrelor didactice; 

o evaluarea periodică a activităţii personalului în conformitate cu prevederile Cartei universitare ; 

o evaluarea periodică a specializărilor din cadrul facultăţii, în conformitate cu reglementările CNEAA. 

11.2 Promovarea managementului calităţii în toate domeniile de activitate. 

Se vor intreprinde activitati concrete pentru formarea unei culturi a calitatii, la toti angajatii facultatii, pentru 

convergenta eforturilor privind respectarea principiilor referintei europene, responsabilitatii institutionale, centrarii 

pe rezultate, pe satisfactiile beneficiarilor. 

11.3 Imbunătăţirea grilelor de evaluare a activităţii cadrelor didactice 
o Se are in vedere grila  pentru acordarea gradaţiilor de merit prin competiţie la nivelul facultăţii     Termen: 

permanent. Răspund: biroul consiliului facultăţii, administratorul şef,  şefii de catedră. 

Construirea dimensiunii interne a calitatii academice pe baza legislatiei in vigoare, in functie de specificul 

facultatii/ departamentelor, astfel incat, pentru majoritatea activitatilor, sa se asigure un nivel optimal de realizare 

(standarde de referinta). Pe aceasta baza putem trece la formularea de standarde de referinta proprii, cat mai inalte 

si competitive. Acest deziderat  poate fi implinit, prin implicarea resurselor creative si a eforturilor tuturor cadrelor 

didactice. O implicare reala, motivata presupune si  un sistem de recompense perfectionat.  

 

12. STRATEGIA MANEGERIALA 
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1.3.1. Strategii pe rezultate reprezinta un principiu, dar si un element definitoriu al strategiei facultatii. Nu se 

poate vorbi de integrarea cu succes a facultatii în reţeaua instituţiilor europene de învăţământ superior în absenţa 

rezultatelor, care se regasesc in  competentele absolventilor pentru ocupatii competitive pe piata muncii, in 

satisfactia angajatorilor care apreciaza nu numai profesionalismul, dar si, mai ales in domeniul nostru, 

comportamentul prosocial si inteligenta interpersonala, competentele de comunicare si negociere, de lucru in echipa 

s.a. Imbunătăţirea pregătirii in domeniul ingineriei mecanice şi a celei  manageriale pe baza exersării şi consolidării 

competenţelor de inovare şi cercetare a viitoarelor şi actualelor cadre didactice reprezinta nu numai o conditie a 

integrării sale coerente sub auspicii europene,  ci si o sansa pentru reusita in competitia nationala si internationala.  

Reusita in aceasta competitie va depinde de masura in care va  exista o decizie  bazata pe o analiza prospectiva, iar 

personalul didactic si structura institutionala  va asigura formarea specialistilor, in vederea insertiei profesionale in 

domeniilor noilor ocupatii.  

Strategii axate pe student / masterand / doctorand, luarea in considerare a diversitatii individuale si a potentialului 

creativ si de dezvoltare al fiecaruia, dezvoltarea de strategii activ-participative in intreg procesul de invatamant, 

implicarea studentilor in procesul de evaluare si asigurare a calitatii si in toate problemele care-i privesc, 

dezvoltarea comportamentului prosocial inca din anii facultatii reprezinta o conditie a dezvoltarii competentelor 

cerute de o societate in plin dinamism.  

I.3.2 Strategii de personal. Sustinerea dezvoltarii personale a tuturor cadrelor didactice, motivarea acestora, 

imbunatatirea conditiilor de lucru si de cercetare  reprezinta o conditie pentru pastrarea acestora, dar si pentru 

implicarea activa in asigurarea standardelor de calitate.      

1.3.3. Strategii prospective pentru identificarea riscurilor majore de scadere a interesului potentialilor studenti fata 

de oferta facultatii, precum si un marketing educational incisiv, printr-o mai mare diversitate de actiuni si prin 

implicarea intregului personal didactic, pe o arie geografica mai extinsa.  

1.3.4. Strategii de prevenire. Este vorba in primul rand de prevenirea abandonului universitar (vizibil deja la 

locurile cu taxa) orientate spre o mai mare atentie acordata problemelor specifice ale unor studenti, dar si de o mai 

mare atentie pentru cunoasterea de catre candidati a specificului facultatii. In al doilea rand este vorba de prevenirea 

diminuarii numarului celor care se inscriu la master, datorita nediferentierii statutului profesional fata de absolventii 

care au numai licenta. De exemplu, la putine concursuri se ia in considerare masteratul. In tari europene, absolventii 

masterelor au prioritate la anumite ocupatii si o fisa a postului deosebita, ceea ce reprezinta un stimulent 

considerabil. Este importanta deschiderea dialogului cu marii angajatori pe aceasta tema. De asemenea, se impune 

in continuare diversificarea ofertei programelor de master, anticipand nevoile unor noi domenii.  

1.3.5. Strategii bazate pe dezvoltarea unor instrumente manageriale specifice unei întreprinderi („Universitatea 

antreprenorială"); finanţarea de la buget să fie  abordată ca o investiţie ce produce venituri financiare şi alte tipuri 

de beneficii. Exista deja experienta veniturilor extrabugetare ale catedrelor, departamentelor, prin diferite categorii 

de cursuri, care nu a afectat misiunea fundamentală a facultatii - de a crea şi a transmite cunoaştere. Aceste strategii 

trebuie sa se bazeze pe inovativitate si flexibilitate, in conditiile pierderii monopolului învăţământului de stat, 

aparitiei de furnizori de servicii de formare în  diverse domenii. 

12.1 Promovarea imaginii facultăţii 

 

 Paginii web (http://www.mec.tuiasi..ro/) i se va asigura un continut, in cu un puternic caracter interactiv, 

actualizat in  permanenta. Pagina va fi orientata spre: facilitarea managementului institutional si al 

catedrelor; facilitarea activitatii Comisiei pentru Evaluarea si Asigurarea Calitatii; sustinerea informationala 

a activitatii de cercetare a cadrelor didactice si studentilor; facilitarea activitatii comisiilor Consiliului 

profesoral; ameliorarea comunicarii la nivelul facultatii, cu studentii, masteranzii si doctoranzii, intre 

catedre; promovarea unei culturi a calitatii. 

Termen : aprilie 2008 ; . Răspunde : Comisia de imagine a Facultaţii  

 Urmărirea traseelor absolvenţilor şi îmbunătăţirea curriculei prin feed-back-ul obţinut  

 Termen : permanent. Răspunde : Conducerea facultăţii 

http://www.mec.tuiasi..ro/
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 Participarea activă la Salonul ofertelor academice pentru studii universitare şi postuniversitare cu materiale 

de promovare a ofertei academice a facultăţii  

 Termen : mai – iunie 2008. Răspunde Conducerea facultăţii 

 Tipărirea broşurilor şi materialelor de prezentare a ofertei academice a facultăţii  

Termen : aprilie 2008. Răspunde : Comisia de imagine a Facultaţii 

 organizarea de schimburi de experienta către studenţii facultatii cu elevi în ani terminali ai liceelor de 

specialitate  

 Termen: permanent. Răspunde:prodecanul cu resposabilitati de imagine a facultatii.. 

Marketingul facultatii va tine cont, in anul 2008 de :  

 necesitatea promovarii unor informatii reale si corecte ;  

 de importanta activitatilor de promovare si de cunoastere a valorii serviciilor oferite de facultate  de catre 

liceeni, 

 Concurenţa internă şi internaţională.  

 Pierderea monopolului învăţământului de stat.  

 Se va organiza standul facultatii si se vor derula activitati in cadrul Zilelor Portilor Deschise . Echipele 

universitatii si facultatii vor promova evenimentul in cadrul liceelor.  

 La nivelul fiecarei catedre se vor propune solutii si se vor demara activitati impreuna cu Inspectoratul 

Scolar Iasi si cu Inspectoratele judetelor limitrofe pentru cunoasterea sanselor pe care le ofera facultatea 

noastra.  

12.2 Imbunătăţirea fluxurilor informaţionale în relaţia facultate-student. 

 In funcţie de resursele materiale ale facultăţii se intenţionează :  

o posibilitatea ca fiecare student să dispună de un cont personal în serverul facultăţii, pe care să  primească 

toate anunţurile cu caracter didactic, social, administrativ şi cele legate de programme internaţionale şi de 

oferte privind cariera ; 

     Termen: permanent. Răspunde: decanul facultăţii. 

12.3 Gestionarea eficientă a patrimoniului existent 
o identificarea surselor de înlocuire a inventarului uzat fizic sau moral ;  

o inchirierea spatiilor neutilizate in sfera didactica sau stiintifica contractuala. 

     Termen: permanent. Răspunde: administratorul şef si şefii de catedră 

12.4 Gestionarea eficientă a resurselor financiare  

o încadrarea în alocaţia bugetară prin urmărirea continua a cheltuielilor salariale mergând pâna la  

modificarea semestrială a statelor de funcţiuni 

o reducerea utilităţilor prin comasarea laboratoarelor si închirierea  spaţiilor rămase libere 

o gestionarea continuă a numărului de studenţi  prin acţiuni de tutoriat 

o optimizarea procedurilor de achiziţii, prin stabilirea unei liste de priorităţi, evitându-se blocarea de fonduri. 

 Termen: permanent. Răspunde:decanul facultăţii,  administratorul şef, şefii de catedră. 

 

12.5 Metrica de evaluare 

Dimensiunea temporală 
 In consiliul facultăţii se va prezenta şi se va analiza starea facultăţii, cu referiri speciale la calitatea procesului 

instructiv-educativ şi la costurile acestui proces. 

     Termen: octombrie  2008. Răspunde: decanul facultăţii. 

Dimensiunea financiară 

Analizarea din punct de vedere economic a funcţionării facultăţii se va realiza prin evaluarea următorilor parametri: 

o numărul de studenţi / cadru didactic; 

o total cheltuieli / student (comparativ cu alocaţia bugetară); 

o procentul salariilor personalului didactic şi auxiliar din totalul cheltuielilor; 

o procentul salariilor personalului auxiliar din totalul cheltuielilor de personal; 
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o ponderea veniturilor proprii realizate din procesul instructiv-educativ în comparaţie cu veniturile bugetare; 

o ponderea veniturilor proprii realizate prin cercetare ştiinţifică şi aportul acestei activităţi la dotarea 

laboratoarelor şi la susţinerea activităţii didactice.  

 

 

Anexa nr. 1 

Numarul fizic al studentilor si al altor participanti (cu taxă şi fara taxa) la procesul de invatamant - 
UE si SEE1), in cadrul duratei de studii stabilite prin lege (cu data de referinta 1 ianuarie 2008)  
 

N
r.

 c
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(grupare CNFIS) 

Tehnic Arhitectura 
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 f
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A  B C 1 2 3.1 3.2 18 

I 

STUDII UNIVERSITARE DE LICENTA [A - B], 

din care: 995 0 0 0 995 

A Studenţi buget 
995 0 0 0 995 

  anul I (conform L288/2004) 271       271 

  anul II (conform L288/2004) 177       177 

  anul III  (conform L288/2004) 184       184 

  anul IV  211       211 

  anul V  152       152 

  anul VI          0 

  B Studenţi taxă 
0 0 0 0 0 

    anul I (conform L288/2004)         0 

    anul II (conform L288/2004)         0 

    anul III  (conform L288/2004)         0 

    anul IV          0 

    anul V          0 

    anul VI          0 

II 

STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT [A - 

B], din care 285 0 0 0 285 

A Studenţi buget 
285 0 0 0 285 

  anul I 184       184 

  anul II, cu un singur semestru 0       0 

  anul II, cu două semestre 101       101 

B Studenţi taxă 
0 0 0 0 0 

  anul I         0 

  anul II, cu un singur semestru         0 

  anul II, cu două semestre         0 

             
              

            Anexa nr. 2 

Numărul fizic al studentilor si al altor participanti cu taxa*) la procesul de invatamant - cu 
cetatenie româna, UE si SEE3), in cadrul duratei de studii stabilite prin lege (cu data de referinta 1 
ianuarie 2008)  

N
r.
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rt
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  Domenii fundamentale de finantare*) (grupare Tehnic Arhitectura T
o

t

a
l 
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CNFIS) 
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A  B C 1 2 3.1 3.2 18 

I 

STUDII UNIVERSITARE DE LICENTA [1 - 5], din 
care: 

108 0 0 0 108 

1. Invatamant de zi (total) [a - i], din care 
108 0 0 0 108 

a) studii in limba romana, din care: 
108 0 0 0 108 

  anul I (conform L288/2004) 13       13 

  anul II (conform L288/2004) 9       9 

  anul III (conform L288/2004) 9       9 

  anul IV  33       33 

  anul V  44       44 

  anul VI          0 

 

Anexa nr. 3 

 

Numarul fizic al studentilor si al altor participanti fara taxa la procesul de invatamant - cu altă cetăţenie 

decât română, UE şi SEE
3)

, in cadrul duratei de studii stabilite prin lege (cu data de referinta 1 ianuarie 

2008)  

N
r.

 c
rt

. 

  

Domenii fundamentale de finantare*) 

(grupare CNFIS) 

Tehnic Arhitectura 
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 c
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A  B C 1 2 3.1 3.2 18 

I 

STUDII UNIVERSITARE DE LICENTA [1 - 3], 

din care: 
5 0 0 0 5 

1. Invatamant de zi (total) [a - i] 
5 0 0 0 5 

a) studii in limba romana, din care: 5 0 0 0 5 

  anul I (conform L288/2004) 1       1 

  anul II (conform L288/2004)         0 

  anul III  (conform L288/2004)          0 

  anul IV          0 

  anul V  4       4 

  anul VI          0 

  anul I (conform L288/2004)         0 

  anul II (conform L288/2004)         0 

  anul III  (conform L288/2004)          0 

  anul IV          0 

  anul V          0 

  anul VI          0 

 

Anexa nr. 4 

 

Numărul fizic al studentilor si al altor participanti cu taxa*
)
 la procesul de invatamant - cu altă cetăţenie 

decât română, UE si SEE
3)

, in cadrul duratei de studii stabilite prin lege (cu data de referinta 1 ianuarie 

2008)  

 

N
r.

 

c
rt

. 

  
Domenii fundamentale de finantare*) (grupare Tehnic Arhitectura 

T
o

ta l 
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CNFIS) 
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A  B C 1 2 3.1 3.2 18 

I 

STUDII UNIVERSITARE DE LICENTA [1 - 4], din 
care: 3 0 0 0 3 

1. Invatamant de zi (total) [a - i] 3 0 0 0 3 

a) studii in limba romana, din care: 3 0 0 0 3 

  anul I (conform L288/2004)  1       1 

  anul II (conform L288/2004)          0 

  anul III  (conform L288/2004)          0 

  anul IV          0 

  anul V  2       2 

  anul VI          0 

 

Anexa nr. 5 

 

 

Centralizator privind numarul de studenti inscrisi la 1 ianuarie 2008 si a cifrelor de scolarizare 

corespunzatoare 

N
r.

 c
rt

. 

  

Domenii fundamentale de finantare*) 

(grupare CNFIS) 

Tehnic Arhitectura 
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 f
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A  B C 1 2 3.1 3.2 18 

I 

STUDII UNIVERSITARE DE LICENTA, din care: 
          

Studenti fizici inscrisi, din care: 887 0 0 0 887 

  anul I (conform L288/2004) 258 0 0 0 258 

  anul II (conform L288/2004) 168 0 0 0 168 

  anul III (conform L288/2004) 175 0 0 0 175 

  anul IV  178 0 0 0 178 

  anul V  108 0 0 0 108 

  anul VI  0 0 0 0 0 

Cifra de scolarizare corespunzatoare anilor de 

studii, din care: 
1104 0 0 0 1104 

  2007-2008 (anul I) 250       250 

  2006-2007 (anul II) 256       256 

  2005-2006 (anul III) 216       216 

  2004-2005 (anul IV) 225       225 

  2003-2004 (anul V) 157       157 

  2002-2003 (anul VI)         0 

II 

STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT, din 

care           

Studenti fizici inscrisi, din care: 84 0 0 0 84 

  anul I 84 0 0 0 84 

  anul II, cu un singur semestru 0 0 0 0 0 

  anul II, cu două semestre 0 0 0 0 0 
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Cifra de scolarizare corespunzatoare anilor de 

studii, din care: 
0 0 0 0 0 

 

 

Anexa nr. 6 

 

Numarul fizic al studentilor si al altor participanti (cu taxă şi fara taxa) la procesul de invatamant - UE si 

SEE
1)

,in cadrul duratei de studii stabilite prin lege (cu data de referinta 1 ianuarie 2008)  

N
r.

 c
rt

. 

  

Domenii fundamentale de finantare*) 

(grupare CNFIS) 

Tehnic Arhitectura 
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A  B C 1 2 3.1 3.2 18 

I 

STUDII UNIVERSITARE DE LICENTA [A - B], 

din care: 995 0 0 0 995 

A Studenţi buget 
995 0 0 0 995 

  anul I (conform L288/2004) 271       271 

  anul II (conform L288/2004) 177       177 

  anul III  (conform L288/2004) 184       184 

  anul IV  211       211 

  anul V  152       152 

  anul VI          0 

  B Studenţi taxă 
0 0 0 0 0 

    anul I (conform L288/2004)         0 

    anul II (conform L288/2004)         0 

    anul III  (conform L288/2004)         0 

    anul IV          0 

    anul V          0 

    anul VI          0 

II 

STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT [A - 

B], din care 285 0 0 0 285 

A Studenţi buget 
285 0 0 0 285 

  anul I 184       184 

  anul II, cu un singur semestru 0       0 

  anul II, cu două semestre 101       101 

B Studenţi taxă 
0 0 0 0 0 

  anul I         0 

  anul II, cu un singur semestru         0 

  anul II, cu două semestre         0 

 

Anexa 7 

CHELTUIELI   PENTRU  REPARAŢII   CURENTE 

NECESARE   ÎN ANUL 2008,   PE CATEGORII DE LUCRĂRI 

 EXECUTATE  CU TERŢI  PENTRU SPAŢIILE DIN ZONA DIDACTICĂ 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire 

Cheltuială 

Valoare 

(RON) 
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0 1 2 

1.  Reabilitare fatada imobil MECANICA, b-dul Dimitrie Mangeron nr. 59  : 

 reparatii exterioare  

 termoizolare, unde este cazul 

 vopsire fatada 

200 000  

2.  Reparatii capitale  imobil Organe de Masini si Mecatronica,     b-dul 

Dimitrie Mangeron nr. 61 :  

 refacere hidroizolatie 

 igenizari laboratoare si holuri 

 reparatii esterioare  

 termoizolare, unde este cazul 

 vopsire fatada 

200 000  

3. Lucrari de reabilitare imobil Motoare termice,  b-dul Dimitrie Mangeron nr. 

63C: 

 refacere hidroizolatie 

 montare tamplarie de temopan si Al; 

 modernizare grup sanitar; 

 igenozare laboratoare si holuri 

250000 

4 Reabilitarea si modernizarea retelei sistemului de paza contra incendiilor in 

imobilele facultatii 

100000 

TOTAL  GENERAL 750 000 

 

 

          anexa 8 

CHELTUIELI   PENTRU  REPARAŢII   CURENTE 

NECESARE   ÎN ANUL 2008,   PE CATEGORII DE LUCRĂRI 

 EXECUTATE  CU PERSONAL TEHNIC  PENTRU SPAŢIILE DIN ZONA DIDACTICĂ 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire 

Cheltuială 

Valoare 

(RON) 

0 1 2 

1 Refacerea instalatiilor de iluminat in spatiile facultatii 10 000 

TOTAL  GENERAL 10.000 

 

 

 

                                   anexa 9 

CHELTUIELI   P.S.I. 

 

Nr. 

Cr. 
Denumire cheltuială 

Valoare 

(RON) 

0 1 2 

1 Stingătoare tip G3 – 10 buc.  

 

 
2 Stingătoare cu praf şi bioxid de carbon tip P6 – 30 buc. 

3 Stingătoare cu spumă chimică tip SC9 – 25 buc. 
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4 Încărcături (set A+B) ptr. stingătoare tip SC 9 – 60 încărcături  

 

 

 

 

 

 

 

10000 

5 Etichete autocolante SC 9 – 60 buc. 

6 Ţevi de refulare tip C – 12 buc. 

7 Role de furtun tip C de 20 m lungime – 8 role 

8 Racorduri mobile tip C – 8 perechi 

9 Racorduri fixe tip C – 10 buc. 

10 Geam sticlă ptr. cutia hidrantului – 10 buc. 

11 Hidrant portativ Dn 100 mm – 1 buc. 

TOTAL  GENERAL 

 

            

 

anexa 10 

   

FINANŢARE   DIN  VENITURI  PROPRII  

 

Nr. 

Crt. 

Denumire 

Cheltuială 

Valoare 

(lei RON) 

0 1 2 

1 CHELTUIELI  CU  ACHIZIŢII  MATERIALE 

1.1 Cheltuieli ptr. birotică şi consumabile 10 000 

1.2 Cheltuieli ptr. instalaţii sanitare 10 000 

1.3 Cheltuieli ptr. instalaţii electrice 10 000 

1.5 Cheltuieli ptr. materiale de curăţenie 10 000 

1.6 Cheltuieli reparaţii curente (anexa 8) 10 000 

1.7 Cheltuieli ptr. contract service copiatoare 10.000 

1.8. Cheltuieli service ascensor 2 000 

1.9 Cheltuieli achizitie mobilier 80 000 

2.0 Cheltuieli sistem antiefractie secretariat 20 000 

2.1 Cheltuieli materiale P.S.I.  (anexa nr. 1.3) 10 000 

2.2 Cheluieli echipament paza  5 000 

2 DEPLASĂRI personal facultate şi studenţi 20.000 

3 CHELTUIELI SALARII – completari 100 000 

4 CHELTUIELI cu acreditarea specializarilor 90 000 

5 CHELTUIELI tichete masa  7 000 

6 CHELTUIELI UTILITĂŢI – completări 100 000 
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TOTAL  GENERAL 494 000 

 

 

 

 

 

 

           anexa 11 

FINANŢARE  COMPLEMENTARĂ 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire 

Cheltuială 

Valoare 

(lei RON) 

0 1 2 

1 DOTĂRI  INDEPENDENTE, total din care: 

1.1 Sisteme de calcul  şi informaţionale 50.000 

1.2 Aparatură didactică şi cercetare 350.000 

TOTAL  GENERAL 400.000 

 

 

Anexa 12 

Evoluţia unor indicatori în perioada 2000 – 2007 

 

INDICATOR  DE  

CALITATE 

CNFIS 

1999-

2000 

2000-

2001 

2001-

2002 

2002-

2003 

2003-

2004 

2004-

2005 

2005-

2006 

2006-

2007 

2007-

2008 

% % % % %  

% 

 

% 

% % 

IC 1 
(ponderea posturilor ocupate) 

93,47 86,33 82,65 88,82 81,06 100 87,41 98,22 92.82 

IC 2 
(ponderea posturilor de profesor 

 şi conferenţiar din totalul  

posturilor ocupate) 

35,93 51,24 47,77 53,06 56,89 59,03 49,72 55,81 57,80 

IC 3 
(ponderea cadrelor didactice 

sub 35 de ani) 

15,96 14,48 15,29 10,95 11,63 7,23 15,65 3,64 4,29 

IC 4 
(ponderea pers. didactic cu titlul 

ştiinţific de doctor în totalul 

personalului didactic cu normă in 

facultate ) 

54,29 75,74 69,79 73,19 77,77 73,14 66,57 83,14 82,.22 

 

            Anexa 13 

INDICATOR  1999-

2000 

2000-

2001 

2001-

2002 

2002-

2003 

2003-

2004 

2004-

2005 

2005-

2006 

2006- 

2007 

2007-

2008 

% % % % % % % % % 

Nr.studenti 921 925 958 917 918 889 
 

944 

 

884 

892 
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finantati de la 

MEC 

Nr. Studenti 

cu taxa 
 46 127 19 117 152 

 

251 

 

75 

111 

Nr. total de 

studenti fizici 
921 971 1085 936 1035 1041 

 

1195 

 

959 

1003 

Nr. posturi 

didactice 

(fără 

profesori 

consultanti) 

101 104 114 105 102 83 

 

 

108 

 

 

74 

 

 

79.33 

Nr. studenti / 

post didactic 
9,12 9,33 9,51 8,91 10,15 12,55 

 

11,06 

 

12,95 

 

12,64 

Suprafata 

utila , mp. 
9.301,5 8.875,9 8.828,7 8.450,6 8.276,3 8077,3 

 

8003,10 

 

8003,10 

7748.43 

Suprafata 

utila / student 

fizic 

10,09 9,14 8,14 9,028 7,99 7,76 

 

6,69 

 

8,34 

7.73 

 

 

 

 

 

DECAN,                                                                                             
Prof.dr.ing.Spiridon CRETU,                                                                             

 

 

 

 

ADMINISTRATOR SEF FACULTATE, 

Dr.ing.Mariana OLARU 
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Nr. .../...........                           

 

           
 

Necesarul de fonduri 

destinate achiziţiilor publice pentru a asigura buna desfăşurare a activităţii în cadrul  

pentru anul 2008 
 

 

1. Finanţare de bază (completată cu venituri proprii)                      ( lei RON) 

CHELTUIELI 

MATERIALE 

  

Materiale şi obiecte de 

inventar 

Materiale P.S.I. 10 000 

Birotică şi consumabile 10 000 

Materiale ptr. instalaţii sanitare 10 000 

Materiale ptr. instalaţii electrice 10 000 

Materiale ptr. materiale de curăţenie 10 000 

Mobilier Decanat + Secretariat + Sala Consiliu 80 000 

Sistem antiefractie secretariat 20 000 

Echipament paza  5 000 

Prestări  

servicii 

 

Reparaţii curente  10 000 

Contract service copiatoare si imprimante 10.000 

Service ascensor 2 000 

       TOTAL  177 000 

 

2. Dotări (din alocaţii bugetare cu destinaţie specială – 

                     finanţare complementară completate cu venituri proprii)      

                                                                                  (lei RON) 

Dotări independente 

Echipamente laborator + tehnica de calcul 

Mobilier sali seminar, amfiteatru, laboratoare  

Sistem de securizare imobile 

 

400 000 

200 000 

100 000 

      TOTAL   700 000 
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UNIVERSITATEA TEHNICA "GH.ASACHI"IASI      

          

Nr......../...01.2008         

          

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI   

PRELIMINAT PE ANUL 2008   

       < LEI RON>   

 NR. Inregistrare bugetara DENUMIRE                  PREVEDERI 2008 TOTAL   

 CRT. titlu, articol, alineat INDICATOR Finantare  Venituri  
Finantare 

compl. Venituri camine PREVEDERI    

      de baza fond centr. Buget-dotari 
/subventii 

camine ANUL 2008   

    Sursa de finantare/Cont 504602 504601 5047 500301/504709     

   I.    VENITURI - TOTAL 7,649,839 484,473 1,350,000 0 9,484,312   

     din care:             

  1.   Sold la 31.12.2007 849,839 84,473     934,312   

  2.   Alocatii bugetare (din % alocat administratiei) 6,800,000   1,350,000   8,150,000   

  3.   Venituri proprii (din % alocat administratiei)   400,000     400,000   

   II.    CHELTUIELI  - TOTAL 6,950,475 449,289 1,350,000 0 8,749,764   

  01 

CHELTUIELI CURENTE 
(01=10+20+40+57+59) 6,950,475 369,289 0 0 7,319,764 

  

  65.10.06.01; 65.10.11.04  din care:             

   1. 10 - TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 6,630,475 239,289 0 0 6,869,764   

       din care:             

   1.1     ART.10.01 Cheltuieli salariale în bani 5,135,803 135,000 0 0 5,270,803   

1.1.1    alin.10.01.01 Salarii de bază 3,132,390       3,132,390   

1.1.2    alin.10.01.02 Salarii de merit 180,840       180,840   

1.1.3    alin.10.01.03 Indemnizaţii de conducere 84,840       84,840   

1.1.4    alin.10.01.04 Spor de vechime 742,770       742,770   

1.1.5    alin.10.01.05 Sporuri pentru condiţii de muncă 990       990   

1.1.6    alin.10.01.06 Alte sporuri 437,085       437,085   

1.1.7    alin.10.01.07 Ore suplimentare 0 135,000     135,000   

1.1.8    alin.10.01.08 Fond de premii 420,000       420,000   

1.1.9    alin.10.01.09 Prima de vacanta 0       0   

1.1.10    alin.10.01.10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul 0       0   

1.1.11    alin.10.01.11 Fond aferent platii cu ora 16,888       16,888   
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1.1.12    alin.10.01.12 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 120,000       120,000   

1.1.13    alin.10.01.13 Indemnizaţii de delegare 0       0   

1.1.14.    alin.10.01.15 Alocaţii pentru transportul la şi de la locul de muncă 0       0   

1.1.15.    alin.10.01.30 Alte drepturi salariale 0       0   

   1.2     ART.10.02 Cheltuieli salariale în natură 0 65,000 0 0 65,000   

1.2.1.    alin.10.02.01 Tichete de masă   60,000     60,000   

1.2.2.    alin.10.02.03 Uniforme şi echipament obligatoriu   5,000     5,000   

1.2.3.    alin.10.02.05 Transportul la şi de la locul de muncă         0   

1.3.     ART.10.03 Contribuţii 1,494,673 39,289 0 0 1,533,962   

1.3.1.    alin.10.03.01 Contrib.asigurări sociale de stat  (20,35%) 1,045,136 27,473 0 0 1,072,608   

1.3.2.    alin.10.03.02 Contrib de.asigurări de somaj      ( 1,25 %) 64,198 1,688 0 0 65,885   

1.3.3.    alin.10.03.03 Contrib.asig.sociale de sanatate  ( 6 %) 351,802 9,248 0 0 361,050   

1.3.4.    alin.10.03.04 
Contrib.de asig. pt.accidente de mc.şi boli 
prof.(0,653%) 33,537 882 0 0 34,418 

  

1.3.5.    alin.10.03.05 
Prime de asigurare viaţă plătite de angajator pt. 
angaj.         0 

  

   2. 20 -TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 320,000 130,000 0 0 450,000   

   2.1     ART.20.01 Bunuri şi servicii 320,000 95,000 0 0 415,000   

2.1.1.    alin.20.01.01 Furnituri de birou   10,000     10,000   

 2.1.2.   alin.20.01.02 
Materiale pentru curăţenie 

  10,000     10,000   

2.1.3.   alin.20.01.03 
Incălzit, iluminat şi forţă motrica 

270,000       270,000   

2.1.4.   alin.20.01.04 
Apă, canal şi salubritate 

40,000       40,000   

2.1.5.   alin.20.01.05 
Carburanţi şi lubrifianţi 

  10,000     10,000   

2.1.6.   alin.20.01.06 
Piese de schimb 

  5,000     5,000   

2.1.7.   alin.20.01.07 
Transportul  

        0   

2.1.8.   alin.20.01.08 
Poştă,telecomunicaţii, radio, tv, internet 

10,000 8,000     18,000   

2.1.9.   alin.20.01.09 
Materiale şi prestări servicii cu caracter funcţional 

  40,000     40,000   

2.1.10.   alin.20.01.30 
Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 

  12,000     12,000   

   2.2     ART.20.02 Reparaţii curente   10,000         

2.3.     ART.20.03 Hrană 0 0 0 0 0   

2.3.1.   alin.20.03.01 Hrană pentru oameni         0   

2.4.     ART.20.04 Medicamente şi materiale sanitare 0 0 0 0 0   

2.4.1.    alin.20.04.01 Medicamente          0   

2.4.2.   alin.20.04.02 Materiale sanitare         0   

2.4.3.   alin.20.04.03 Reactivi         0   

2.4.4.   alin.20.04.04 Dezinfectanţi         0   
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2.5.     ART.20.05 
Bunuri de natura obiectelor de 
inventar 0 0 0 0 0 

  

2.5.1.   alin.20.05.01 Uniforme şi echipament          0   

2.5.2.   alin.20.05.03 Lenjerie şi accesorii de pat         0   

2.5.3.   alin.20.05.30 Alte obiecte de inventar         0   

2.6.     ART.20.06 Deplasări, detaşări, transferări 0 20,000 0 0 20,000   

2.6.1.   alin.20.06.01 Deplasări interne, detaşări, transferări   10,000     10,000   

2.6.2. alin.20.06.02 Deplasări în străinătate   10,000     10,000   

2.7.     ART.20.09 Materiale de laborator             

2.8.     ART.20.10 Cercetare-dezvoltare             

2.9.     ART.20.11 
Cărţi, publicaţii şi materiale 
documentare           

  

2.10.     ART.20.12 Consultanţă şi expertiză             

2.11.     ART.20.13 Pregătire profesională             

2.12.     ART.20.14 Protecţia muncii             

2.13.     ART.20.16 Studii şi cercetări             

2.14.     ART.20.30 Alte cheltuieli 0 5,000 0 0 5,000   

2.14.1 alin.20.30.01 Reclamă şi publicitate   5,000     5,000   

2.14.2 alin.20.30.02 Protocol şi reprezentare         0   

2.14.3 alin.20.30.04 Chirii         0   

2.14.4 alin.20.30.06 Prestări servicii pentru transmiterea drepturilor         0   

2.14.5 alin.20.30.07 Fondul conducătorului instituţiei publice         0   

2.14.6 alin.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii         0   

   3.    40- TITLUL IV SUBVENŢII 0 0 0 0 0   

3.1.     ART.40.03 Subvenţii pt. acop. dif. de preţ şi tarif         0   

3.2.     ART.40.04 
Subvenţii pt. Susţinerea 
transp.feroviar         0 

  

3.3.     ART.40.30 Alte subvenţii         0   

4. 57 TITLUL VIII ASISTENŢĂ SOCIALĂ 0 0 0 0 0   

4.1.     ART.57.02. Ajutoare sociale 0 0 0 0 0   

4.1.1. alin.57.02.02 Ajutoare sociale în natură         0   

5. 
  59  TITLUL VIIALTE 
CHELTUIELI   0 0 0 0 0 

  

5.1.     ART.59.01 Burse         0   

6. 70 CHELTUIELI DE CAPITAL  0 80,000 1,350,000 0 1,430,000   

6.1. 71 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 0 80,000 1,350,000 0 1,430,000   
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6.1.1.     ART.71.01 Active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 0 80,000 1,350,000 0 1,430,000   

6.1.1.1 alin.71.01.01 Construcţii     650,000   650,000   

6.1.1.2 alin.71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport     400,000   400,000   

6.1.1.3. alin.71.01.03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale   80,000 200,000   280,000   

6.1.1.4 alin.71.01.30 Alte active fixe     100,000   100,000   

   III. DISPONIBIL PRELIMINAT LA 31.12.2008 699,364 35,184 0 0 734,548   

          

           

          

          

        

        

        

 

 


